<sup>41</sup> Magnaldi 2000a.

<uasti> sunt... [uasti sunt] ingentesque scripsi (uasti supplementum uidetur ad sunt<sup>1</sup>): sunt<sup>1</sup> om. U: sunt<sup>2</sup> del. J<sup>2</sup> (Gercke, *Oltramare*, *Vottero*): ante uasti transt. Castiglioni: uasti †sunt ingentesque† Hine (sunt <inmanes cauernae> ingentesque in app.): uasti sunt ingentes δW<sup>2</sup> (Parroni)

Gli interventi via via proposti per sanare la lezione tràdita *sunt et illic specus uasti sunt ingentesque recessus* sono di vario tipo: l'atetesi di *sunt* in prima o in seconda sede (*et illic specus uasti sunt ingentesque recessus* oppure *sunt et illic specus uasti ingentesque recessus*); l'atetesi dell'enclitica *que* in *ingentesque* o l'integrazione di qualche parola davanti a *ingentesque* (*sunt et illic specus uasti, sunt ingentes recessus* oppure *sunt et illic specus uasti, sunt <inmanes cauernae> ingentesque recessus*); la trasposizione di *sunt*<sup>2</sup> davanti a *uasti*, come suggerisce Castiglioni. La scelta dello studioso di intervenire sull'*ordo uerborum* è condivisibile, ma nel testo da lui costituito *sunt et illic specus, <sunt> uasti [sunt] ingentesque recessus* suscita perplessità l'assenza di aggettivazione per *specus* e la sua sovrabbondanza per *recessus*. Se si interpreta *uasti sunt* quale antico supplemento da riferire a *sunt*<sup>1</sup>, si può ottenere un testo meglio calibrato: *Crede infra quidquid uides supra: uasti sunt et illic specus ingentesque recessus* («Devi credere che là sotto si trovi tutto ciò che vedi qui di sopra: anche là ci sono vaste grotte e cavità immense»).

### 3.17.1 Integrazione con parola-segnale in

Inde, ut Theophrastus affirmat, pisces quibusdam locis eruuntur. **17.1** Multa hoc loco in mentem tibi ueniunt quae urbane in <credibili> re [incredibili] fabulam dicas: 'Non cum retibus aliquem nec cum hamis sed cum dolabra ire piscatum! Expecto ut aliquis in mari uenetur!' Quid est autem quare non pisces in terram transeant, si nos maria transimus, permutauimus sedes?

quae codd.: dicta Gercke: qua<r>e Alexander: quibus *Vottero* in <credibili> re [incredibili] fabulam scripsi (credibili supplementum uidetur ad in<sup>1</sup>): in re incredibili fabulam θPU (Gercke, post Skutsch grauitur dist. ante fabulam): in re credibili fabulam δR: ut in re incredibili fabulam DET: ut in rem credibilem fabulae Z: ut in re incredibili [fabulam] Haase («fort. recte» Hine in app.): in re incredibili fabulam<ur> Leo: ut in re incredibili fabulae *Oltramare*: in re incredibili [fabulae] dicas: '<Fabulae>' *Warmington* (Parroni, sed <ut> in re): in re incredibili: 'Fabulam!' *Alexander*: ut incredibilem fabulam *Codoñer*: in re incredibili: 'Fabulae' *Vottero*: <ut> in [re incredibili] fabula[m] Hine (auct. Watt): alii alia